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punktet for den seneste lovændring (lov nr. 1071 af 
23. december 1992) blev indvundet i Danmark, samt 
varegrupper, der må antages at være i umiddelbar 
konkurrence med de danske råstoffer -  f.eks. cement, 
der ikke modsvares direkte, af ét råstof, men af en ræk- 
ke råstoffer i bilag 1. 

Afgiftspligten påhviler således importerede råstof- 
fer, som er omfattet af bilag 2. Ved eventuel reeksport 
af simpelt forarbejdede råstoffer vil afgiften kunne af- 
løftes. 

De afgiftspligtige mængder af råstoffer omregnes 
fra ton til m3 efter de anførte omregningsfaktorer i bi- 
lag 2. 

2.2 Afgiftspålæggelse af dansk indvundet bentonit 

Gældende ret 
Dansk indvundet bentonit er ikke omfattet af af- 

giftspligt, jf. bilag 1 til lov om afgift af affald og rå- 
stoffer, da der ved lovændringen i 1992 ikke fandtes 
forekomster af bentonit i Danmark. Importeret bento- 
nit blev dog omfattet af bilag 2 med henvisning til, at 
bentonits egenskaber ikke afviger væsentligt fra andre 
danske råstoffer (lerarter). 

Bentonit er en lerart med en særlig sammensætning, 
der medfører, at leret, når det tilføres vand, udvider 
sig. Bentonit anvendes derfor bl.a. til at forsegle bore- 
huller. Bentonit bliver endvidere anvendt til vandtætte 
membraner, jempelletering, dyrefoder, kattegrus, bo- 
remudder, støbesand, kosmetik, maling og papir. 

Lovforslagets indhold 
Dansk indvundet bentonit foreslås omfattet af af- 

giftspligt. 
Det fremgår af Skatteministeriets og Skov- og Na- 

turstyrelsens »Udkast til rapport om revision af af- 
falds- og råstofafgiften«, januar 2001, at der i de sene- 
re år er kortlagt og konstateret forekomster af bento- 
nit, og der er tillige meddelt konkret tilladelse til ind- 
vinding af bentonit. 

På nuværende tidspunkt indvindes ca. 2-3.000 tons 
om året i Danmark, men det ventes at stige til ca. 20.- 
30.000 tons fra 2006, og på sigt vil der kunne indvin- 
des ca. 50.000 tons om året. 

På baggrund af den ensidige afgiftspålæggelse af 
importeret bentonit kan der således rejses tvivl om, 
hvorvidt råstofafgiften er i overensstemmelse med 
EU-retten, og det foreslås derfor, at dansk indvundet 
bentonit omfattes af afgiftspligt. 

Bentonitimportøremes krav opstået i årene 2004 og 
2005 vil eventuelt kunne medføre tilbagebetaling af 
den betalte afgift. Ved et eventuelt krav om tilbagebe- 

taling af afgift, vil dansk rets almindelige regler om 
tilbagebetaling af for meget opkrævet afgift finde an- 
vendelse. 

Den danske indyinding af bentonit oversteg baga- 
telgrænsen i medfør af § 2a i lov om afgift af affald og 
råstoffer i 2004, hvorved der skulle have været betalt 
afgift -  hvis dansk indvundet bentonit havde været af- 
giftspligtigt og dermed fremgået af bilag 1. 

Dansk rets almindelige regler om tilbagebetaling af 
for meget opkrævet afgift medfører, at en betingelse 
for tilbagebetaling er, at virksomhederne kan godtgø- 
re, at de har lidt et tab ved afgiftserlæggelsen. Dansk 
rets almindelige regler om forældelse, jf. lov om for- 
ældelse af visse fordringer af 1908, finder anvendelse. 

2.3 Afgiftspålæggelse af importeret dolomit- og mag- 
nesiumkalk 

Gældende ret 

Dolomitkalk har ikke siden lovændringen i 1992 
været omfattet af råstofafgiftsloven. Dolomitkalk blev 
udtaget af loven, idet man fandt, at indholdet af mag- 
nesium i kalken betød, at den kvalitetsmæssigt afveg 
fra dansk kalk. 

Der produceres ikke dolomitkalk eller magnesium- 
kalk i Danmark, men Landbrugets Rådgivningscenter 
har imidlertid senere oplyst, at anvendelsen af de for- 
skellige kalktyper i landbruget viser, at dolomit- og 
magnesiumkalk principielt kan substituere dansk 
kalk. 

Magnesiumkalk er en blanding af almindelig jord- 
brugskalk og dolomitkalk. Indholdet af magnesium i 
dolomitkalk er ca. 10,5 pet. Ren jordbrugskalk inde- 
holder ikke magnesium. 

Lovforslagets indhold 

Importeret dolomit- og magnesiumkalk foreslås 
omfattet af afgiftspligt. 

Det fremgår af Skatteministeriets og Skov- og Na- 
turstyrelsens »Udkast til rapport om revision af af- 
falds- og råstofafgiften«, januar 2001, at der fra flere 
sider er udtrykt ønske om, at dolomit- og magnesium- 
kalk, der alene indføres fra udlandet, pålægges råstof- 
afgift. I forbindelse med udarbejdelse af udkast til rap- 
port henvendte foreningen Danske Jordbrugskalkvær- 
ker, Faxe Kalk A/S og Dansk Industri sig om emnet. 

Det foreslås med henvisning til substituerbarheden 
i forhold til dansk kalk, at dolomit- og magnesiumkalk 
tilføjes listen af afgiftspligtige importerede råstoffer i 
bilag 2. Med forslaget ligestilles dansk kalk og impor- 
teret kalk. 


